Plus spécieuse est l'objection des philosophes qui nous disent que la vertu porte en elle-même sa récompense, le vice son châ-timent et que l'hypothèse de l'immortalité est une superfétation inutile ¹. Une telle conception est assurément fort belle et Gas-sendi rend hommage, en passant, aux stoïciens qui élèvent aussi haut la vertu; cependant il ne la croit ni humaine, ni vraiment raisonnable. Sans doute la vertu rend l'homme heureux et le place au-dessus de tous les coups de la fortune; sans doute l'homme vicieux ne possède qu'un bonheur apparent, et pour-tant nous sentons que ni l'un ni l'autre n'ont ce qu'ils méritent. La raison nous dit que l'un doit obtenir une récompense plus haute, l'autre un sort plus équitable.

Mais n'est-ce pas exagérer la valeur de nos propres actions que de les juger dignes d'une récompense éternelle? — Non, car si, au point de vue physique, une action n'est rien; au point de vue moral, elle a un prix infini ².

En résumé si l'homme est immortel c'est qu'il est un être libre, soumis à la loi du devoir, émanée de Dieu; c'est que la vertu a un prix infini, car elle est la réalisation des perfections divines et que toute perfection vaut par elle-même et ne saurait être anéantie.

La plupart des historiens de Gassendi qui ont signalé les preuves précédentes ont cru suffisant de les résumer en quelques lignes, tout en laissant de côté le commentaire qui les accom-pagne, aussi ajoutent-ils bien vite, comme pour excuser leur

justitiæ, agnoscit se præscriptum aut sequi aut prætergredi; ipsa vero bruta nihil tale agnoscunt. — Subit prætere a cgitatio superfuturi a morte status, cum bruta nihil simile cogitent, expetant. » (*Ibid.*)

1. « Nonne ipsa virtus sibimet pulcherrima merces? Ecquid igitur opus illo statu in quem virtutis præmium differatur? » (*Gass.*, II.)

2. « Adde, licet bona actio virtusque adeo ac probitas physice spectata pertene quid sit; quia meritum tamen secundum moralem æstima-tionem attenditur; idcirco eam esse ejus excellentiam, ut cum ex liber-tate, electione ac studio se componendi ad optima, conformandique, quantum licet, *divinis perfectionibus* nobilitetur; ideo præmium ipsi debeatur illustre, et quantum fieri potest divinum, animumque beans : tale scilicet, ad quod animus ipse naturæ sponte adspirat. Hujusmodi vero solum præmium est, quod eripi ab animo, amittique non valeat, sempiternumque idcirco sit... Eadem actio, quæ quatenus est naturale quid elici quoque a bruto potest, non magni momenti in ipso est Bruto, *immensi* autem in Homine ob dignitatem animi, ipsumque studium honestatis. » (II, 633.)